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OPARTY NA  
HISTORYCZNYCH FAKTACH  
PRZYSTĘPNY KOMENTARZ  

DO KSIĘGI DANIELA  
I APOKALIPSY JANA

Żyjemy w czasach pełnych dramatycznych 
wydarzeń i gwałtownych zmian.  

Wszystko gna do przodu, a nasze życie  
jest jak brnięcie pod prąd.  

Świat zmaga się z pandemią,  
a Europa stanęła przed groźbą  

zbrojnego konfliktu.

W takiej rzeczywistości coraz częściej  
widzimy ludzi padających ofiarą frustracji,  

lęku i emocjonalnego rozchwiania.

Skąd wziąć nadzieję na przyszłość i sens życia?

Książka UJAWNIONE TAJEMNICE  
odpowiada na to pytanie oraz pomaga  

bardziej niż kiedykolwiek wcześniej  
zrozumieć czasy, w których żyjemy.

Bogato ilustrowana, papier kredowy 280 stron

Wizja  
czterech bestii

Edward Emily Gibbon (1737-1794) jest uważany za jednego 
z najbardziej wpływowych historyków wszystkich czasów. Jego 
monumentalne dzieło Zmierzch Cesarstwa Rzymskiego zostało 
pierwotnie wydane w sześciu tomach. Po upływie dwustu lat 
nadal pozostaje ważnym źródłem wykorzystywanym w bada-
niach nad starożytnym Rzymem, jak również inspiracją dla wie-
lu historyków. Według Gibbona imperium rzymskie nie upa-
dło z powodu najazdów barbarzyńskich plemion, ale dlatego, 
że utraciło tradycyjne wartości obywatelskie. Jego upadek po-
zostawił głęboki ślad w cywilizacji Zachodu.

W symbolicznej wizji Dn 7 ukazuje genezę i zdumiewają-
cy rozwój imperium rzymskiego. Przepowiada też jego schy-
łek z wielowiekowym wyprzedzeniem. Rzym jest opisany jako 
potęga, która po upadku imperium użyje swojej siły organiza-
cyjnej, by stać się siłą wywierającą wpływ na społeczeństwa za-
chodnie aż po kres świata.
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KSIĄŻKA TA POMOŻE CI
•	przemierzyć czas i zbadać wypełnienie biblijnych 

proroctw w kontekście wydarzeń czasów końca
•	wzmocnić wiarę nadzieją na lepszą przyszłość

ZAMÓW KSIĄŻKĘ i wybierz się podróż,  
która może odmienić twoje życie na lepsze!

Dr ALEJANDRO  
MEDINA-VILLARREAL  
pochodzi z Meksyku i jest wykładowcą 
akademickim, pastorem oraz wydawcą  
i autorem książek.
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sceneria prZysZłości świata

Pogłębione studium

Interpretacja posągu z Dn 2 znajduje potwierdzenie w dziejach świata. Traf-
ne użycie metali tworzących posąg oraz ich kolejność bezbłędnie ukazuje 
ewolucję świata, który ma przed sobą pełną nadziei przyszłość pod pa-
nowaniem opartym na zasadach i wartościach odmiennych od tych, ja-

kie panują obecnie.

Głowa ze złota. Głowa oznacza imperium neobabilońskie (605-539 
p.n.e.). Ponieważ złoto jest najcenniejszym z metali, królestwo to 
musiało być naprawdę wspaniałe. Po upadku Asyrii Babilon opa-

nował całą Mezopotamię, Syrię i Palestynę, a po podbiciu Egiptu 
nie miał już rywali. Nebukadnesar II skutecznie panował przez 

czterdzieści lat. Zmarł w 562 roku p.n.e. w wieku stu czterech 
lat. Po jego śmierci wśród jego następców doszło do walki 

o władzę. Przez ostatnich dziesięć lat imperium znajdo-
wało się pod panowaniem Belsazara, który był współ-

regentem swojego ojca Nabonida. Imperium upadło 
w wyniku najazdu wojsk medo-perskich w nocy 
12 października 539 roku p.n.e., podczas gdy król 

wyprawiał pamiętną ucztę (Dn 5).

Piersi i ramiona ze srebra. Oznaczają imperium medo-
-perskie (539-331 p.n.e.). Około 1000 roku p.n.e. Medowie 

byli zorganizowanym w niewielkim stopniu ludem pasterskim 
we wschodniej Asyrii. Persowie byli z nimi spokrewnieni. Mieli 
oni własnego króla, ale z czasem królowie Medów ich sobie 
podporządkowali. Począwszy od Cyrusa, Persowie uzyskali 
niezależność. Po podbiciu Babilonu urośli w siłę i opano-
wali ogromny obszar — od Cyrenaiki w Tracji przez 
Azję Mniejszą, Bliski Wschód i Egipt na zacho-
dzie, po rzekę Indus na wschodzie.

B r z u c h  i   b i o d r a 
z brązu (miedzi). Ozna-

czają imperium grec-
ko-macedońskie (331-168 

p.n.e.). Dzięki swemu błysko-
tliwemu przywództwu Alek-

sander Wielki stał się jednym 
z najsłynniejszych wodzów woj-

skowych w dziejach. W 334 roku p.n.e. 
wyruszył na podbój Azji Mniejszej i w 333 

roku p.n.e. w bitwie pod Issos pokonał Dariu-
sza III. Następnie w tym samym roku w bitwie 
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Zapamiętaj

•  Bóg jest jedynym, który może prze-
powiedzieć przyszłość. „Wspomnij-
cie na sprawy dawne, odwieczne, że 
Ja jestem Bogiem i nie ma innego, je-
stem Bogiem i nie ma takiego jak Ja. Ja 
od początku zwiastowałem to, co bę-
dzie, i z dawna to, co jeszcze się nie stało. 
Ja wypowiadam swój zamysł, i spełnia 
się on, i dokonuję wszystkiego, czego 
chcę. Przywołuję ze Wschodu ptaka dra-
pieżnego, a z ziemi dalekiej męża, który 
wykona mój zamysł; jak powiedziałem, 
tak to wykonuję, jak postanowiłem, tak 
to czynię” (Iz 46,9-11).

•  Bóg nie ma upodobania w śmierci 
bezbożnych, ale wzywa ich do skru-
chy. „Lecz gdy bezbożny odwróci się 
od wszystkich swoich grzechów, które 
popełnił, i będzie przestrzegał wszyst-
kich moich przykazań, i będzie wykony-
wał prawo i sprawiedliwość, na pewno 
będzie żył, nie umrze. Nie będzie mu się 
przypominać żadnych jego przestępstw, 
które popełnił, będzie żył przez spra-
wiedliwość, którą się kierował. Czy rze-
czywiście mam upodobanie w śmier-
ci bezbożnego — mówi Wszechmocny 
Pan — a nie raczej w tym, by się odwró-
cił od swoich dróg i żył?” (Ez 18,21-23).

•  Historia naszego świata przebiega 
zgodnie z Bożym planem. On wie, do-
kąd zmierza nasza planeta. „On zmie-
nia czasy i pory, On utrąca królów i usta-
nawia królów, udziela mądrości mą-
drym, a rozumnym rozumu” (Dn 2,21).

•  Jezus Chrystus przyjdzie na obło-
kach nieba, by panować nad świa-
tem. „I wtedy ukaże się na niebie znak 
Syna Człowieczego, i wtedy biadać będą 
wszystkie plemiona ziemi, i ujrzą Syna 
Człowieczego, przychodzącego na ob-
łokach nieba z wielką mocą i chwałą” 
(Mt 24,30).

pod Arbelą odniósł zwycięstwo nad armią 
perską, stając się władcą Orientu. Wyruszył 
do serca Azji i zmarł w 323 roku po powro-
cie do Babilonu. Po jego śmierci imperium 
zostało podzielone między jego czterech 
generałów: Lizymacha, Seleukosa, Kasan-
dra i Ptolemeusza.

Nogi z żelaza. Symbolizują imperium rzym-
skie (168 p.n.e.-476 n.e.). Wojny punickie 
(264-146 p.n.e.) otworzyły Rzymowi drogę 
do panowania nad światem. Zburzenie Kar-
taginy w 146 roku p.n.e. sprawiło, że Rzy-
mowi ubył poważny rywal. Wojny mace-
dońskie toczyły się w latach 215-168 p.n.e. 
i doprowadziły do podbicia nie tylko Ma-
cedonii, ale także części Azji Mniejszej. Ju-
liusz Cezar dokonał wielkich podojów w Ga-
lii i Germanii, a także przekroczył kanał La-
Manche i zbudował rzymskie forty w Bry-
tanii. W latach 48-44 p.n.e. był dyktatorem 
Rzymu, który zajmował terytorium więk-
sze niż jakiekolwiek poprzednie imperium 
i którego hegemonia trwała znacznie dłużej 
(ok. sześciu stuleci). Ponadto Rzym ustano-
wił we wszystkich prowincjach system za-
rządzania, który stał się wzorem dla póź-
niejszych krajów Europy. Jednak wpływ 
imperium osłabł wskutek barbarzyńskich 
najazdów, które ostatecznie doprowadzi-
ły do jego rozpadu w 476 roku n.e., kiedy 
Odoaker, przywódca germańskich najem-
ników, położył kres panowaniu ostatniego 
cesarza, Romulusa Augusta.

Stopy z gliny i żelaza. Barbarzyńskie ple-
miona dały początek narodom Europy. Po-
wstanie średniowiecznego feudalizmu ce-
chowało długie panowanie Kościoła kato-
lickiego. Następnie w czasach nowożyt-
nych rozpoczął się rozwój techniki połączo-
ny ze stopniową sekularyzacją. W kolejnych 
wiekach Napoleon Bonaparte i Adolf Hitler 
usiłowali przemocą ustanowić światowe im-
perium, ale im się to nie udało. Obecnie świat 
składa się z krajów bogatych i biednych, sil-
nych i słabych, a ich polityczna, ekonomicz-
na i kulturowa jedność pozostaje mrzonką.

Kamień. W Biblii kamień symbolizuje Chry-
stusa (1 Kor 10,4). W tym przypadku uderze-
nie kamienia nawiązuje do Jego powtórne-
go przyjścia — najważniejszego wydarzenia 
zapowiedzianego w Piśmie Świętym.
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 31 Ukrzyżowanie Jezusa.

 43 Początek podboju Brytanii przez Rzymian.

 50 Rzym największym miastem na świecie — liczy ponad 
milion mieszkańców. Rzymscy kupcy docierają do Ben-
galu w Indiach.

 60 Królowa Boudika staje na czele powstania w Brytanii.

 64 Wielki pożar Rzymu.

 64-66 Prześladowanie chrześcijan za czasów Nerona.

 70 Zburzenie Jerozolimy.

 73 Zdobycie Masady przez Rzymian.

 75 Rzymscy kupcy przemierzają Saharę.

 79 Pompeje i Herkulanum zniszczone wskutek wybuchu Wezuwiusza.

 94-96 Prześladowanie chrześcijan za panowania Domicjana.

 106 Imperium rzymskie osiąga szczyt potęgi po upadku Dacji (Rumunia).

 117 Imperium rzymskie zdobywa największe terytorium w historii.

 118-128 Budowa rzymskiego Panteonu.

 122 Pierwsza budowa muru Hadriana na północy Brytanii.

 132-135 Bunt Bar-Kochby. Hadrian pustoszy Jerozolimę.

 164-167 Epidemia w całej Europie.

 200 Dokończenie budowy systemu dróg na całym terenie 
imperium.

 212 Wszyscy wolni mieszkańcy imperium otrzymują 
obywatelstwo.

 235-285 Okres anarchii i wojen domowych.

 270 Budowa nowego muru obronnego wokół Rzymu przez Aureliana.

 284 Nowe prawa i podatki; początek rozpadu imperium.

 313 Bitwa przy Moście Mulwijskim; Konstantyn pokonuje Maksencjusza.

 313 Konstantyn kładzie kres prześladowaniu chrześcijan i zaczyna proces 
legalizacji chrześcijaństwa.

 324 Cesarz Konstantyn jednoczy imperium i zakłada Konstan-
tynopol (Stambuł, Turcja).

 300 Ekspansja plemion barbarzyńskich.

 330 Konstantynopol nową stolicą Wschodu.

 395 Podział imperium na wschodnie i zachodnie.

 410 Rzym oblężony i splądrowany przez Wizygotów 
z Germanii.

 455 Armia Wandalów z Germanii pustoszy Rzym.

 476 Upadek imperium rzymskiego spowodowany przez 
Ostrogotów.

chronoLogia imperium rZymskiego w Latach 1-476 n.e.
Pogłębione studium
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Zapamiętaj

• Jedną z głównych cech Księgi Daniela i Apokalipsy Jana jest użycie symboli, typowe dla li-
teratury apokaliptycznej. „I zaraz popadłem w zachwycenie. A oto tron stał w niebie, na tronie 
zaś siedział ktoś; a Ten, który na nim siedział, podobny był z wyglądu do kamienia jaspisowe-
go i karneolowego, a wokoło tronu tęcza, podobna z wyglądu do szmaragdu. A wokoło tronu 
dwadzieścia cztery trony, a na tych tronach siedzących dwudziestu czterech starców, odzianych 
w białe szaty, a na głowach ich złote korony” (Ap 4,2-4).

• Zważywszy na to, że prorocy pisali w czasach kryzysów, symbole pomagały chronić auto-
ra, czytelników i samą księgę. Służyły także jako skuteczny środek ilustrujący. Starożytni 
przywykli do wyrażania treści w sposób symboliczny. „Ja, Jan, brat wasz i uczestnik w ucisku 
i w Królestwie, i w cierpliwym wytrwaniu przy Jezusie, byłem na wyspie, zwanej Patmos, z powo-
du zwiastowania Słowa Bożego i świadczenia o Jezusie. (...) I obróciłem się, aby zobaczyć, co to 
za głos, który mówił do mnie; a gdy się obróciłem, ujrzałem siedem złotych świeczników, a po-
śród tych świeczników kogoś podobnego do Syna Człowieczego, odzianego w szatę do stóp 
długą i przepasanego przez pierś złotym pasem; głowa zaś jego i włosy były lśniące jak śnież-
nobiała wełna, a oczy jego jak płomień ognisty” (Ap 1,9.12-14).

• Bardzo ważne jest interpretowanie symboli zgodnie z intencjami, z jakimi zostały uży-
te oraz znaczeniem, jakie przypisywali im autorzy. „I mówi do mnie: Wody, które widziałeś, 
nad którymi rozsiadła się wszetecznica, to ludy i tłumy, i narody, i języki” (Ap 17,15).

• Historia biblijna jest osnuta wokół rozpoczętego w niebie konfliktu między Chrystusem 
a szatanem. „I wybuchła walka w niebie: Michał i aniołowie jego stoczyli bój ze smokiem. I wal-
czył smok i aniołowie jego, lecz nie przemógł i nie było już dla nich miejsca w niebie. I zrzuco-
ny został ogromny smok, wąż starodawny, zwany diabłem i szatanem, który zwodzi cały świat; 
zrzucony został na ziemię, zrzuceni też zostali z nim jego aniołowie” (Ap 12,7-9).
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